
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 ottobre 2024, n. G12903

Protocollo d'intesa tra la Regione Lazio, Federfarma e Assofarm per la somministrazione da parte dei
farmacisti dei vaccini antinfluenzali.

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



OGGETTO: Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio, Federfarma e Assofarm per la somministrazione 
da parte dei farmacisti dei vaccini antinfluenzali. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
 
Su proposta dell’Area Farmaci e Dispositivi 
 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 
(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della 
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 950 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto: 
“Ricognizione nell'ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 
del servizio sanitario regionale, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e 
s.m.i. - Perimetro Sanitario - Esercizio Finanziario 2023”; 
 

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



VISTA la Determinazione n. G04291del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Ricognizione accertamenti e 
impegni sui capitoli di bilancio del perimetro sanitario ai sensi dell'art. 20 e dell'art. 22 del D. Lgs 
118/2011 e s.m.i. - Competenza Esercizio Finanziario 2023.”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 maggio 2023, n. 234 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. Andrea 
Urbani; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G16551 del 07/12/2023 con cui è stato conferito l’Incarico di 
Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi alla Dr.ssa Marzia Mensurati; 
 
VISTA la circolare del Ministero della salute del 20 maggio 2024, recante “Prevenzione e controllo 
dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2024-2025”,  
 
VISTA l’Intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
del 28 luglio 2022, che definisce, tramite apposito protocollo stipulato con le organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative delle farmacie, le procedure e le condizioni nel rispetto delle quali i 
farmacisti delle farmacie aperte al pubblico concorrono alla campagna vaccinale antinfluenzale per la 
stagione 2021/2022, nei confronti dei soggetti, di età non inferiore a diciotto anni, che abbiano già 
effettuato in precedenza una vaccinazione antinfluenzale”; 
 
PRESO ATTO che, in base all’Intesa sopra menzionata, “La remunerazione del servizio erogato dalle 
farmacie ai sensi del presente comma è definita dal citato protocollo d'intesa a valere sulle risorse del 
fabbisogno sanitario nazionale standard. Con il medesimo protocollo d'intesa sono disciplinate altresì 
le procedure di registrazione delle somministrazioni eseguite presso le farmacie per l'alimentazione 
dell'Anagrafe nazionale vaccini di cui al decreto del Ministro della salute 17 settembre 2018, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 257 del 5 novembre 2018, anche per consentire il monitoraggio 
del servizio erogato ai fini della remunerazione dello stesso. Le previsioni del predetto protocollo 
d'intesa esauriscono gli obblighi e gli adempimenti a carico delle farmacie. Resta fermo quanto 
previsto dall'articolo 1, comma 471, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Dall'attuazione del presente 
comma non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.”; 
 
PRESO ATTO che le vaccinazioni verranno eseguite, da parte delle farmacie, nei confronti dei  soggetti 
di età non inferiore a diciotto anni, che abbiano già effettuato precedentemente una vaccinazione 
antinfluenzale e previa acquisizione del consenso informato attraverso la compilazione della scheda per 
la valutazione dell’idoneità/inidoneità del soggetto a sottoporsi alla somministrazione vaccinale, come 
stabilito nell’Allegato 3 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio, Federfarma e Assofarm, parte 
integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che la somministrazione dei vaccini in farmacia avverrà, da parte dei farmacisti abilitati 
all’esecuzione delle somministrazioni vaccinali antinfluenzali;  

PRESO ATTO che la vaccinazione antinfluenzale nelle farmacie è offerta preferenzialmente ai soggetti di 
età ≥ 60 anni, precedentemente vaccinati con vaccino antinfluenzale; 

PRESO ATTO che alle farmacie verrà riconosciuta una remunerazione pari ad euro 6,16 (sei/16) per l’atto 
professionale del singolo inoculo vaccinale, mentre nessuna remunerazione sarà dovuta per le attività di 
prenotazione della prestazione vaccinale; 

 

TENUTO CONTO che per le somministrazioni dei vaccini antinfluenzali a favore dei soggetti non 
eleggibili (coloro che non rientrano nelle categorie per le quali la vaccinazione è raccomandata e offerta 
attivamente e gratuitamente con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale), purché di età non 
inferiore ai diciotto anni e precedentemente vaccinati con vaccino antinfluenzale, la farmacia assicurerà 
la prestazione del singolo inoculo vaccinale al medesimo corrispettivo di € 6,16, con oneri a carico del 
soggetto richiedente, che corrisponderà altresì il prezzo al pubblico di acquisto del vaccino 
antinfluenzale di cui la farmacia si sarà autonomamente approvvigionata. Le prestazioni vaccinali di cui 

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



al presente Protocollo sono da intendersi esenti IVA ai sensi dell’articolo 10, punto 18, del DPR 
633/1972; 

TENUTO CONTO che in conformità al Protocollo Nazionale, il farmacista provvederà alla 
registrazione dell’avvenuta vaccinazione sul sito AVR immediatamente dopo aver effettuato la 
somministrazione; 

RITENUTO pertanto di dover recepire il Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio, Federfarma e 
Assofarm per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini antinfluenzali ed i relativi allegati 
che ne costituiscono parte integrante; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente accolte: 
 

- di recepire il Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio, Federfarma e Assofarm per la 
somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini antinfluenzali ed i relativi allegati, parti 
integranti del presente provvedimento. 

 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

 
 

 
 

                   IL DIRETTORE 
                             Andrea Urbani 
 
 
  
 

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



Firmato digitalmente da

EUGENIO LEOPARDI

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81


